'госудАрствЕннАя }IеUшшIцIАя
курской овлдсти

ИНСIIЕКIЦЛЯ

прикАз

{ý fэ' ll1я'7 г. Курск

Об утверждении доклада по правоприменительцой практике
государственной жилищцой инспекции Курской области в2025 году в

рамках осуществлении регионального государственного
лицензионного контроля за осуществлением предпринимательской

деятельностью по управлецию многоквартирными домами

В ,соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31,.07.2020
Ns 248-ФЗ (О государственном контроле (надзоре) и муниципаJIьном
контроле в российской Федерации>, ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить tIрилагаемый доклад по правоприменительной практике
государственной жилищF{ой инспекции Курской области в 2025 году в

рамках осуществлении регион€Lльного государственного лицензионного
контроля за осуществлением предпринимательской деятельностью по

управлению многоквартирными домами (далее - доклад).
2. Начальнику отдела административного производства, юридической

Jф

и кадровой работы Е.В. ,,Щьяковой организоватБ размещение доклада на
официальном сайте инспекции в информационно : те+lекоммуникационной
сети <<Ицтерiет>

З. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

l,

Начальник инсцекции А.А. Щёмин

Утвержден
прикztзом инспекции

JфO1-07/1 5 от 03.0З .2026

доклАд
по прАвопримЕнитЕльноЙ гrрдктикв

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЖИЛИЩНОЙ ИНСПЕКЦИИ КУРСКОЙ
r QБлАсти в 2025 году

В РАМКАХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО
ГОСУД,А,РС ТВЕННОГО ЛИЦЕНЗИОННОГО КОНТР ОЛЯ ЗА

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ
ДВЯТЕЛЬНОСТЬIО ПО УШРАВЛЕНИЮ МНОГОКВАРТИРНЫМИ

домАми

Настоящий доклад разработан государственной жилищной инспекцией

КурскоЙ областИ (да_шее - ГосжилинспекциlI) в целях профилактики нарутттений

лицензионных требований при осуществJIении предпринимательской деятельности
пО управпениЮ многоквартирЕымИ домамИ на территории Курской области,

установЛенньIХ жилищным законодателъством, в рамках подготовки к.проведению
гrубличных мероприятий, с подконтрольными субъектами за 2025 год в сооТВеТСТВИИ

с Программой профилактики на территории Курской области рисков приЧиненИlI

вреда (ущерба) охраIrяемым законом ценностям при осУЩесТВЛеНИИ

Госжилинспекцией регион€rпьного государственного лицензионного контроJIя За

осуществлением предпринимательской деятеЛьности по УпРаВЛеНИЮ
многоквартирными домами на территории Курской области gа 2025 гОД (Даrrее -
Программа профилактики), утвержденной Приказом Госжилинсrrекции ОТ |7
декабря 2024 г. Ns 0|-07149.

1. Общие положения

Госжилинспекция осуществляет свою деятельность в соотВеТСТВИи С

Жилищным кодексом Российской Федерации в рамках полномочиЙ, опреДеленных
Положением о Госжилинспекции, утвержденным постановлением ГУбеРНатОРа
Курской области от 25.10.2016 Jф286-пг.

В соответствии с укЕванным Положением Госжилинсцекциrt осуществJuIет на

территории Курской области:
о,. l, регион€tльный государственный жилищный надзор;

. лицензирование предпринимателъской деятепьности По

управJIению многоквартирными домами, включая в себя оСУЩеСТВЛеНИе

регион€tльного государственного лицензионного контроля за осуществлением
предпринимательской деятельности по управлению многокварТиРНЫМИ

домами (далее - лицензионный контроль);

.
"

государственный контроль (надзор) за соблюдением

специЕLлизированными некоммерческими организациями, которые

осущесIвляют деятельность, направленную на обесцечение проведения

капитЕlJIьного ремонта общего имущества в многоквартирных домах,

требований, установленных жилишным законодательством, законодательством

оЪ энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, к

использованию и сохранности жилищного фонда независимо от его формы

собственности.
основными задачаvrи Гъсжилинспекции являются :

о ПР€ДУПРеЖДеНИе, ВЫЯВЛеЕИе И ПРеСеЧеНИе

юридическимИ лицами, индивидУыIьнымИ предпринимателями и гражданами

обязателъных требований, установленных жилищным законодателъством,

законодательств;м об энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности в отношении жилищного фонда, исключением

муниципчLпъного жилищного фонда;
о ПР€ДУПРеЖДеНИе,' ВЫЯВЛеНИе

специutJIизированными некоммерческими
осуществJIяют деятелъность, направленЕую
капит€tпьного ремонта общего имущества

нарушений

и пресечение нарушений
организациями, которые

на обеспечение проведения
в многоквартирных домах,

требований, установленных жилищным законодательством, законодательством

оЪ энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, к

использованию и сохранности жилищного фонда независимо от его формы

собственности в
Федерации;

порядке, установленном IIравительством Российской

-: i jо ПРОДУПРеЖДеНИе, ВЫЯВЛеНИе

исполнительной власти Курской области,
муниципЕUIъных образованиЙ Курской области, установленных жилищным

законодателъством, законодательством об энергосбережении и о повышении

энергетической эффективности требований к исполъзованию и сохранности

предупреждение, выявление пресечение нарушений

лицензионных требований.
При осуществJIении лицензионного контроля Госжилинспекция

РУКОВОДСТВТТСЯ:ffi.ffi

Ъff*#}#Чffi "-"жп"жиffi;ffi L?""*

жилищного фонда независимо от его формы собственности;

правонарушениях (далее - КоАП РФ);
a

\

отдельных
a

Федералъным законом от 4
видов деятельности));

мая 2011 г. }'|ч 99-ФЗ <<О лицензировании

Федеральным законом от 31 июля 2020 г, Jф

государственном контроле (надзоре) и муницип€tлъном контроле

Федерации> (далее - Федеральный закон Nч 248-ФЗ);

и пресечение нарушений органами
органами местного самоуправлениrI

248-ФЗ ((о

в Российской

Федеральным законом от 3 1 июля 2020 г. Ns 247 -ФЗ (Об
обязательных требованиrIх в Российской Федерацию> (далее - Федеральный
закон Ns,247-ФЗ);

Постановлением Правительства РФ от 28 октября 20|4 г. М 1 1 10
(О лицензировании предпринимательской деятелъности по управлению
многоквартирными домами));

Постановлением Правительства Российской Федерации от 1

декабря 202| г. Ns ЗЗý (Об особенностях организации и осуществления
государственного KoHTpoJuI (надзора), муницип€lJIьного контроля>(далее
Постановление JФ З36);

Приказом Минстроя России от З0 декабря 2020 г. J\b 912lпр <Об

утверждении перечнrI нормативньIх правовъIх актов (их отделъных положений),
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которьIх
осуществляется в рамках государственного жилищного надзора,
лицензионЕого контроля за деятельностью юридических лиц и
инлиRилуальных прелпринимателей, осуIтIествлятотIIих прелпринимательскуIо

деятельностъ по управлению многоквартирными домами)>;
Приказом Минэкономразвития России от 31 марта 2021- г. J\b 151

<<О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным)
органом);

a Положением о государственной жилищной инспекции Курской
области, утвержденным постановлением Губернатора Курской области оТ

25.10.201б ]ф28б-tл,< (лыrее - Поltожение 286-rrr,);

2022 г. Jф 440-ла (Об утверждении Положения
государственном лицензионном контроле за
предпринимательской деятельности по угIравлению
домами>) (далее - Положение }lЪ 440-па).
Обобщение правоприменительной практики осуществJIяется ежегодно

должностными лицами Госжилинспекции гrутем сбора и анализа данных о
проведенных контролъных (надзорных) мероприятиях и их резулътатов, а также
анализа поступивших в адрес Госжилинспекции обращений в цеJuIх решениrI
следующих задач:

. обеспечение единообразных подходов к применению контрольным
(надзорным) органом и его должностными лицами обязательных требований,
закоподатеJIьства Российской Федсрации о региоIIапLIIом государствеIIIIом
КОНТРОЛе'":*Х""О"*".

типичных нарушений обязательньIх требований,

Постановлением Администрации Курской области от 19 апреля
о регионаJIьном
осуществлением

многоквартирными

причин, факторов и условий, способствующих возникновению указанных
нарушений;

анаJIиз случаев rrричинения вреда (уrцерба) охраняемым законом
выявление источниiов и факторов риска причинения вреда

подготовка

a\

ценностям,
(vчерба);

об
требований;

предложений актуаJIизации обязательных

l i ii
i,..

. подготовка IIредложений о внесении изменений в законодательство
Российсцой Федерации о регионuLльном государственном лицензионном
контроле за осуществлением предпринимательской деятельности по
управлению многоквартирными домами.

2. Обеспечение единообразных пЬдходов к применению государсiвецной
жилищной инспекцией Курской области и ее должностными лицами
обязательных требований, законодательства Российской Федерации о

региональном государствецном лицензионном контроле за осуществлением
предпринимательской деятельностью по управлению мпогоквартирными

домами

При осуществлении лицензионного контроля Госжилинспекция ре€Lлизует свои
полномочиrI исходя из rrринципов государственного контроля (надзора),
сформулированных в главе второй Федерального закона Jф 248-ФЗ:

. \ законности и обоснованности деЙствиЙ и решениЙ контрольного
(надзорного) органа и его должностньIх лиц;

стимулирования добросовестного соблюдения контролируемыми
лицами ббязательных требований;

. сор€вмерности вмешательства контрольного (надзорного) органа в
деятельность контролируемых лиц;

. охраны прав И Законных интересов, Уважение Достоинства
личности, деловой репутации контролируемых лиц;

. IIедопустимости злоупотреблеrтия правом I{оIIтрольным
(надзорным) органом и его должностными лицами, а также |ражданами и
организациями при обращении в контрольный (надзорный) орган;

. соблюдения должностными лицами контрольного (надзорного)
орГана коммерческоЙ, служебноЙ или иноЙ охраняемоЙ законом таЙны при
осуществлении лицензионного KoHTpoJUI;

.'оТКрыТосТиИДосТУпносТи
осуществлении JIицензионного контроля;

информации об организации и

. | оперативности При осуществлении лицензионного контроля.
Единообр€вие применения обязательных требований Госжилинспекцией и его

должностными лицами основана на открытости деятельности Госжилинспекции,
размещении на официальном сайте перечня нормативных правовых актов с
ук€ванием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования,
оценка соблюдения которых осуществляется в рамках лицензионного контроля в
соответствии с требованиями части 5 статьи 8 Федерального закона Ns 247-ФЗ, пункта
3 части З статьи 46 ФедераJIьного закона 248-Ф3.

Решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия
подготавливаются ГосжилинспекциеЙ в соответствии с формоЙ, утвержденноЙ
приказом Госжилинспекции. В решении ук€lзывается предмет, объект контрольного
(надзорного) rм€роприяти\ обстоятельства, послужившие основанием для ее
проведения) атакже осуществляемые контрольные (надзорные) действия

Стимулирование добросовестного поведениlt контролируемых лиц
обеспечивается отнесением объектов лицензионного контроJIя к категориям риска
причинениrI вRеда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Проведение Госжилинспекцией профилактических мероприятий направлено
на снижение риска причинения вреда (ущерба) и является приоритртной rrо

отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий деятелъностью.
Фактов поступления в Госжилинспекцию жалоб от контролируемых лиц на

нарушения их прав, зJIоупотреблений правом, разглашения сведений, составляющих
коммерческую, служебную или иную охраняемую законом тайну в отчетном периоДе
не зафиксировано.

3. Судебная практика

Основными категориями процессу€Lпьных споров2 в которых ГосжилиЕспекциrI
В ТеЧеНИе 20:5'iЖ'#;Ж

Ё.^Х?.'##' госжилинспекции об устранении
выявленных нарушений лиIIензионных требований;

обжалование гIостановлений Госжилинсrrекции по делам об
административных правонарушениях;
В 2025 гЬду лицензиатами в судебном шорядке обжаловано 9 предшисаниЙ , по

всем делам продолжается судебное разбирательство.

4. Типичные нарушения лицензионных требовапийо выявленные По

результатам проведения контрольных (налзорных) мероприятий.

В результате обобщения и анализа правоприменителъной практики По

осуществлению лицензионного контроля за 2025 год Госжилинспекцией вьuIвлены
наиболее часто нарушаемые контролируемыми лицами нормативные правовые акты:

. Федеральный закон от 2| пюлм 2014 г. Ng 209-ФЗ <<О государственной
информационной системе жилищно-коммунaлъного хозяйства>;

постановление Госстроя Российской Федерации от 27 сентября 2003 г. Jф

170 (Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного

фондa>;
о пост&IIовление Правительства Российской Федерации от 13 авryста 2006 Jф 491

<Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и
правил изменения pirЗMepa платы за содержание жилого помещения в случае ок€ваниlI

услуг и выполнения работ по управлсIIиIо, содержаIIиIо и рсмоIIту общсго имущества
в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами,
превышающими установленную продолжительность);

о постоновление Правительства Российской Федерации от б MEUI

201| г. Ng З54 ((О предоставлении коммунztльных услуг собственникам и
пользоватеJuIм помещений в многоквартирньгх домах и жилых домов);

о постоновление Правителъства Российской Федерации от 3 апреля 2013 г.
jф 290 <<О минимuшъном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения

НаДЛеЖащего содержания общегО имущества в многоквартирном доме, и порядке
их ок€ваниrI и выполнения));

, . постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая 201З г. Ns
416 (О поtriядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными
домами)>;

постановление Правительства Российской Федерации от 28 октября 20|4
г. Ns 1 1 10 (О лицензировании предпринимательской деятельности по управлению
многоквартирными домами)).

Вместе с тем типичными нарушениями лицензионных требований стали:

. ноРУшения При наЧисЛении ПлаТы За ПреДостаВление коММУн€LлЬных

усJtуг центр€tльного отопления, горячего водоснабжениrI, холодного
водоснабжениrI, электроснабжения, водоотведениrI, ТКО;

. нарушения начисления платы за содержание и текущий ремонт;
\

. норушение изменения размера Платы За содержание и ремонт жилого
помещения в случае ок€}зания услуг и выполнения работ по управлению,
содержаниЮ и ремонту ненадлежащего качества и (или) с перерывами;

вкJIючение в состав тарифа работ, не утвержденных общим собранием
собственников помешIений в многоквартирных домах;

r ноудовлетворителъное состояние входов и лестниIIных клеток,
разрушение козырьков подъездов, захламление лестничных клеток и нарушение
ПериоДичности уборки, разрушение штукатурного и окрасочного слоя стен и
потолка лестниIIных клеток;

о неудовлетворительное состояние подв€Lлов: подтопление подв€Lльных
помещениЙ, отсутствие освещения, захламленностъ подв€L.Iьных помещениЙ,\ ..
ОТСУТСТВие Запирающих устроЙств на входах в подв€tлы и технические подполья;

о ноудовлетворительное состояние кровли и чердаков: н,UIичие наледи и
сосулек на кровле, протечки кровли, отсутствие гидроизоляции, захJIамление
ПоВерхности кровлии чердаков, отсутствие запирающих устройств на входах в
чёрдачные помешIения;

. нарушение при подготовке ]чlногоквартирных домов к эксплуатации в
ОСеНне-ЗимниЙ период: разрушение межпанелъных швов, нарушение целостности
фасадов многоквартирных домах, отсутствие заrrирающих устройств
(доводчиков, пружин) на входньж дверях, отсутствие теплоизоляции
трубопроводов системы, гидроизоляции фундаментов, стен IIодв€Iла и цоколя
теплоснабжение, отсутствие общедомовых приборов учета;

НеИСПРаВностЬ электрооборудования в местах общего пользования,
нарушение целостности фасадов в многоквартирных домах, отмостки;

,.i. j;l]::"i
'il ] -.,

,

. неудовлетворителъное состояние кровли, чердачных помещений,
нарушение теплового контура в многоквартирньж домах, а также отсутствие
остекJIения, нарушениrI его целостности, отсутствие доводчиков и т.д;

нарушения лицензиатом требований к осуществлению аварийно-
диспетчерGкого обслуживания, в частности: нарушение сроков раёсмотрения
з€UIвок и устранения повреждений, отсутствие журнала заrIвок, отсутствие
необходимого оборудования для возможности обеспечения своевременной

l,ч

ликвидации аварииных повреждении;

. }IарушсIIия работы дымовых и всiiтиляциоIIIIых каIIалов.

5. Предложения об актуализации лицензионных требованпй п внесении
изменений в законодательство Российской Федерации о региональном

государственном лицензионном контроле

Анализ вьuIвленных нарушений по результатам проверок пок€Lз€uI, что типичными
правонарушениями в
нарушения:

сфере жилищно-коммунаJIьного хозяйства являются

правил содержания и ремонта МКЩ;
требований законодателъства о раскрытии информации;
нормативного уровня и режима обеспечения населениrI коммун€tльными
услугами

Российской Федерации>
государственного контроля

(далее Закон Ns 248 ФЗ) при осуществлении
, (надзора), муницип€LlIъного контроля проведение

Анализ результатов осуществления лицензионного контроля в2025 году показ€uI, что
действующее законодательство, реryлирующее порядок соблюдениrI лицензионных
требованиЙ, содержит ряд вопросов, требующих дополнителъного правового
реryлирования. В связи с чем, у Инсгrекции имеются следующие предложения о
внесении изменений в законодателъство:

Согласно положениrIм ч. 1 ст.8 Федерального закона от 31 июля 2020года
J\b 248-ФЗ (О государственном контроле (надзоре) и муницип€Llrьном контроле в

профилактических мероприятиЙ,направленных на снижение риска причинения вреда
(ущерба), явJIrIется приоритетным по отношению к проведению контрольных
(надзорных) мероприятий.

К профилактике нарушений относятся: информирование, обобщение
правоприменительной практики, меры стимулирования
объявление предостережения, консультирование,
профилактический визит.

При этом согласно ч. 3 ст. 45 Закона Jф 248 ФЗ надзорное ведомство при таких
контрольных (надзорных) мероприятиrIх может взаимодействоватъ с
контролируемым лицом только с его согласия или по его собственной инициативе.

Вместе с тем в орган государственного жилищного надзора поступ€tют
многочисленные жалобы граждан на деЙствия (бездеЙствие) организациЙ,
осуществJuIющих угIравление многоквартирными домами, ресурсоснабжающих
организациЙ. Нарушение обязательных требованиЙ в таких случаях, как правило, уже

добросовестности,
самообследование,

совершено, соответственно, говорить о профилактических мероприятиях в данных
ситуациях не целесообразно.
Следует отметить, что плановые tIроверки отменены. Частъ внеплановых проверок
проводится только по требованию прокуратуры.

Орган государственного жилищнOго надзора в случае выдачи предписаниrI
имеет полномочия на его проверку только по результатам IIолученного от органов
прокураты требования, что автоматически не позволяет контролировать такие виДы

\v

работ, какремонт отделочных 9лоев, ликвидация частичной неисправности отМосТКИ,

оконных заполнений, обеспечение санитарного состояния придомовых терриТОРИЙ И

т.д.
Указанные ограничениrI в жиJIищной сфере должны быть устранены. ,Щля

деятельности органа госжилнадзора необходимо принrIтие федерального закона,

направленного на организацию взаимодействия контролируемого и подконТрОлЬноГО

лиц непосредственно в сфере ЖКХ.